
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
TECNICA E TECNICA-MANUTENTIVA E DEL SERVIZIO 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
 

N. 61 del 23/07/2020 
 

Oggetto : Lavori di sistemazione idraulica del Rio di Nant - LOTTO 2 
Cod. intervento TO_LR 7_18_215. CUP: H23E1800026000 2. CIG: 
8382282DEB. 
DETERMINA A CONTRARRE            
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMM ITTENZA 

      
VISTI: 

− Il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 
14 del 18.12.2019; 

− Il P.E.G. 2020-2022 approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 10.1.2020; 

 
PREMESSO CHE  
 

1) Con D.D. 3981 del 06/12/2018 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e 
Pronto Intervento, sono state attribuiti all’ex Comune di Vico Canavese € 300.000,00 per 
la realizzazione di opere di sistemazione del Rio di Nant -  Cod. intervento TO_LR 
7_18_215;8; 

2) Con determinazione n. 67 del 19/12/2019 del Responsabile del Servizio Tecnico è stato 
affidato l’incarico professionale all’Ing. NOASCONO Gianluca dello studio Hydrogeos, 
con sede in Loranzè, Strada Provinciale 222, n. 31, per la redazione della progettazione 
delle opere di: LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO DI NANT.  

 Tale progettazione, eseguita a livello definitivo, ha previsto una spesa totale di € 
498.000,00; 

3) Ritenuta la spesa complessiva delle opere non sostenibile da parte del Comune di Vico 
canavese, è  stato richiesto al progettista di stralciare un primo lotto esecutivo dei lavori, di 
importo pari la finanziamento regionale di € 300.000,00; 

4) Tale progetto esecutivo : LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO DI NANT – 
LOTTO 1, dell’importo complessivo di € 300.000,00 è stato approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale di Valchiusa (Comune istituito con L.R. n. 23 del 21 dicembre 
2018 a seguito della fusione con i Comuni di Meugliano, Trausella e Vico Canavese) n.  3 
in data 10/07/2019; 

5) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico gestito in forma associata 



tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella  n. 69 del 08.08.2019, sono stati 
appaltati i lavori del lotto 1  alla Società Cooperativa Agricola Valle del Canavese con sede 
in Castellamonte, Via  Castelnuovo Nigra, 10, P.IVA/ Codice Fiscale Impresa 
07129510017 al presso offerto di € 156.481,23 = oltre IVA di Legge, apri ad un ribasso del 
26,17%, comportando un economia complessiva di spesa pari ad € 66.024,08; 

6) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico gestito in forma associata 
tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 75 del 14.08.2019 è stata resa efficace 
l’aggiudicazione, di cui alla determinazione n. 69 del 08.08.2019, sopra richiamata; 

7) i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza datato 16/09/2019;  
8) con propria Deliberazione della Giunta Comunale di Valchiusa n. 41 del 18/10/2019, a 

scomputo del canone dovuto per la coltivazione della cava, è stata richiesta la fornitura di 
massi da parte alla ditta Brocco S.a.s,, ditta concessionaria della coltivazione, a favore  alla 
ditta Società Cooperativa Agricola Valle Del Canavese, ditta esecutrice delle opere di 
sistemazione del Rio di Nant, per un importo complessivo di € 60.900,00; 

9) in data 24/01/2020 – rep. 13/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto per 
l’affidamento dei “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA RIO DI NANT – LOTTO 
alla Società Cooperativa Agricola Valle Del Canavese con sede in Castellamonte, Via  
Castelnuovo Nigra, 10, P.IVA/ Codice Fiscale Impresa 07129510017 al costo di € 
156.481,23 = oltre IVA di Legge,  

10) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico gestito in forma associata 
tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 4 del 25/01/2020 è stato approvato e 
liquidato il 1° S.A.L dei lavori; 

11) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico gestito in forma associata 
tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 14 del 02/03/2020 è stata approvata 
una perizia di variante, a parità di importo contrattuale, con la quale sono state previste 
maggiori opere per l’importo di € 60.900,00, di cui al precedente punto 8); 

12) dalla perizia di variante, di cui, sopra, è stato determinato una economia di spesa, rispetto 
al progetto originario di €  69.011,63; 

13) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico gestito in forma associata 
tramite l’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 20 del 10/03/2020 è stato approvato e 
liquidato il 2° S.A.L dei lavori (per un ammontare complessivo dei lavori eseguiti, al netto 
del ribasso d’asta, di Euro 96.580,97) 

 
VISTA la richiesta di utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara e da minori spese delle 
somme a disposizione dell'amministrazione, ammontanti a complessivi € 69.011,63, avanzata dal 
Sindaco del Comune di Valchiusa in data 13/05/2020 Prot.  2513; 
 
VISTA la D.D. 1552/A1816B/2020, A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, 
PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1802B - Infrastrutture e pronto intervento  
del 15/06/2020 con la quale è stato autorizzato l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di 
gara, ammontanti a € 69.011,63 per l’intervento di “Sistemazione idraulica rio di Nant” di importo 
pari a € 300.000,00, codice intervento TO_LR 7_18_215, per il prolungamento a monte di circa 50 
m dell'adeguamento della sezione d'alveo del rio di Nant mediante la realizzazione di scogliere e 
murature in massi; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 50 del 26/06/2020 con cui è stato affidato 
l’incarico professionale all’Ing. NOASCONO Gianluca dello studio Hydrogeos, con sede in 
Loranzè, Strada Provinciale 222, n. 31, per la redazione della progettazione esecutiva delle opere 
relative al riutilizzo del ribasso d’asta e delle economie derivanti da tale ribasso, costituenti peraltro 
il Lotto conclusivo delle opere di sistemazione del Rio di Nant; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale di Valchiusa n. 46 del 17/07/2020 di approvazione 
del progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione idraulica del Rio di Nant – Lotto 2”, predisposto 
dall’Ing. NOASCONO Gianluca  per l’importo complessivo di € 93.113,84, di cui € 62.915,44 per 
lavori a base d’asta, € 1.131,65 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 30.258,40 per 
somme a disposizione dell’amministrazione; 
 



CONSIDERATO CHE a norma del D.D. 3981 del 06/12/2018 della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore 
Infrastrutture e Pronto Intervento di concessione del contributo, la conclusione delle opere è 
prevista per il 30/10/2020 e che, pertanto, necessita procedere con massima urgenza anche in 
considerazione che trattasi di lavori in alveo, non eseguibili in caso di piogge autunnali ma 
soprattutto che se non realizzati potrebbero precludere anche la sicurezza di una parte di abitato del 
Comune di Valchiusa; 

VISTO 1’Art. 1, comma 2 Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 -  Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale - e ritenuto, ricorrendone i presupposti, di procedere 
all’affidamento di lavori, di che trattasi, a norma  del comma 2 – lettera a) del medesimo articolo  

 
RITENUTO di dover stabilire quanto segue: 
 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere alla 
realizzazione dell’intervento denominato: “LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA 
RIO DI NANT – LOTTO 2” 

• il contratto, da stipulare “a corpo”, avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori di cui 
sopra, ai sensi dell’art 3, c. 1, lett. ddddd), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e dell’art. 43, c. 6, 
del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs n. 50/2016;  

• la scelta dell’operatore economico sarà fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 -  Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale tramite Mercato della Pubblica Amministrazione; 

• che, ai sensi dell’art. 95, c. 5, del Codice, la scelta del criterio del minor prezzo in luogo del 
confronto concorrenziale basato sul miglior rapporto qualità e prezzo deriva dal fatto che la 
tipologia dei lavori contenuta nel suddetto progetto esecutivo è quella della manutenzione 
straordinaria del territorio, compiutamente definiti e non migliorabili in termini qualità; 

 
VISTA la lettera di richiesta di preventivo, contenente tutte le condizioni e clausole per la 
partecipazione dei candidati invitati e l’allegato modulo di presentazione dell’offerta economica. 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG 8382282DEB e il CUP H23E18000260002 per la 
procedura in oggetto al fine del rispetto dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità 
sui flussi finanziari) e dall’art. 25, c. 2, della Legge 23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione 
elettronica); 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte 
ancora in vigore, il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, per le parti vigenti, e il Comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 05.10.2016; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50 ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, giusto il combinato disposto 
dagli art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPALTARE, per le motivazioni esposte in narrativa, i “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA RIO DI NANT – LOTTO 2” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1’Art. 
1, comma 2 Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 -  Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale; 



2. DI STABILIRE il termine per la presentazione delle offerte tramite il portale MEPA alle ore 
18,00 del 05/08/2020; 

3. DI APPROVARE la lettera di richiesta di preventivo, contenente tutte le condizioni e clausole 
per la partecipazione dei candidati invitati e l’allegato modulo di presentazione dell’offerta 
economica,  

4. DI STIPULARE il relativo contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs n. 50/2016; 

5. DI PROVVEDERE con successivo atto al formale impegno di spesa; 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento ed 
esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e dell’art. 10 del D.P.R. 
05.10.2010, n. 207 e s.m.i., è la sottoscritta responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico 
Manutentiva dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella;. 

7. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
gli atti di propria competenza; 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to Dott. SARTORETTI Gianfranco 

 
 

Val di Chy, _______________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ 
 

 

Val di Chy, _________________________ 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

 

      
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO  DELEGATO 
 F.to SPATARO Emilio 
  

 IL VICE SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 SARTORETTI dott. Gianfranco  
 _____________________________ 


